АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2011                                                      г.Старица                                            №480

Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Старицком районе

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 №334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация Старицкого района постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Старицком (далее Положение о порядке сбора и обмена информацией о ЧС) (приложение 1).
2. Администрациям городского и сельских поселений, предприятиям, организациям, учреждениям независимо от формы собственности информацию о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах представлять в Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Старицкого района (далее - ЕДДС) по телефону  2-31-81.
3. Руководителям управляющих и обслуживающих компаний в сфере предоставления услуг ЖКХ:
3.1. организовать дежурно-диспетчерские службы (ДДС) с целью своевременного реагирования на возникающие аварийные и чрезвычайные ситуации;
3.2. организовать деятельность ДДС в соответствии с Положением о порядке сбора и обмена информацией о ЧС;
3.3.   в срок до 01.08.2011 года представить в администрацию Старицкого района телефоны ДДС.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Старицкого района Ямалетдинова Р.Ф.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Старицкий вестник» и на официальном сайте администрации Старицкого района.
Глава администрации
Старицкого района                                                               С.Ю.Журавлев
Приложение №1
постановлению  администрации

Старицкого района
от  01.08.2011 №480
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ
НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В СТАРИЦКОМ РАЙОНЕ
1.
Настоящий порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее   "информация") в Старицком районе (далее район).

Информация должна содержать сведения об угрозе и возникновении, чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах на территории района, в классификации и критериях, установленных Правительством РФ и МЧС России.

2. С целью порядка сбора и обмена информацией в районе создана Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Старицкого района (далее ЕДДС). Структура и работа ЕДДС определяется Положением о ней, утвержденным постановлением Главы Старицкого района от 18.02.2010 г. №109 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы администрации Старицкого района».

3. Деятельность ЕДДС не отменяет ранее установленного порядка получения информации по телефонам 01,02,03,04 и т.д.

4. Диспетчер ЕДДС является старшим диспетчером района, ему в оперативном порядке подчиняются диспетчера дежурно-диспетчерских служб (далее ДДС) ПЧ-53 ГУ «4-й отряд федеральной противопожарной службы МЧС России по Тверской области», ОВД Старицкого района, МУ "Старицкая ЦРБ", Старицкие районные электросети, ООО «Старицкие коммунальные системы», ООО «Домоуправ», ООО «Гортепло» осуществляющие деятельность на территории Старицкого района.

5. Диспетчер ЕДДС в праве запрашивать и получать от диспетчеров ДДС информацию о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах.

6. Диспетчер ЕДДС при действиях в режиме чрезвычайной ситуации осуществляет координацию действий ДДС.
7. Диспетчера ДДС в праве запрашивать и получать от диспетчера ЕДДС информацию необходимую в ходе проведения аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных, поисковых и иных работ, связанных с ликвидацией аварийной ситуации, чрезвычайной ситуации и т.д.

8.Диспетчер ЕДДС проводит оповещение и сбор членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Старицкого района (далее КЧС и ОПБ).

9. Руководителям организаций и учреждений имеющих дежурно-диспетчерские службы: ПЧ-53 ГУ «4-й отряд федеральной противопожарной службы МЧС России по Тверской области» (Чванов С.Г.), ОВД Старицкого района   (Ефимов А.Ф.), МУ "Старицкая ЦРБ" (Дмитриев А.Г.), Старицкие районные электросети (Демидов Э.А.), ООО «Старицкие коммунальные системы» (Кецба Б.Х.), ООО «Домоуправ» (Ткаченко Н.А.), ООО «Гортепло» (Смирнов П.М.) - с 1 августа 2011 года через свои дежурные диспетчерские службы (далее - ДДС) представлять информацию в ЕДДС:

9.1. Немедленно - об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах.

9.2. Каждые два часа с момента поступления первого сообщения о ходе проведения аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных, поисковых и иных работ связанных с ликвидацией аварийной ситуации, чрезвычайной ситуации и т.д.

10.
Главам администраций городского и сельских поселений района организовать ежедневно представление в период с 08.00 до 10.00 в ЕДДС устного доклада о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах за истекшие сутки.

11.
Руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности и подчиненности, осуществляющим деятельность на территории района, в первоочередном порядке представлять в ЕДДС информацию об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, террористических актах, аварийных ситуациях, пожарах, преступлениях, происшествиях на водных объектах в ЕДДС.